
      Comune di Isili  
Provincia del Sud Sardegna

09056 Piazza San Giuseppe n.6 
Tel.0782/804464-804463 Fax 0782/804469 

Email ufficiotecnico@comune.isili.ca.it Pec protocollo.isili@pec.it

                UNITA’ OPERATIVA 
                EDILIZIA – URBANISTICA – LAVORI PUBBLICI – PATRIMONIO – COMMERCIO - 

VIGILANZA

DETERMINAZIONE N. 70 DEL 04-08-2023
CIG ZF83BBC230

Reg. Generale N. 214

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA PANORAMICA 
"BELVEDERE". Determina a contrarre, affidamento e impegno di spesa

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
 il provvedimento del Sindaco n. 1 del 17.01.2023 relativo al conferimento degli incarichi di Posizione 

Organizzativa;
 il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 annualità 2023, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n.8 del 03/04/2023; 
 gli artt. 107 e 109 D. Lgs. 18 agosto 2000 N. 267 relativi alle funzioni e responsabilità della dirigenza 

e al conferimento di funzioni dirigenziali e richiamati i principi contabili di cui all'art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/2000 e del D. Lgs. 23 giugno 2011 N. 118;

TENUTO PRESENTE che:
  i continui nubifragi che si erano ripetuti dal mese di maggio ad agosto dell’anno 2018 avevano 

causato ingenti danni sia alle infrastrutture pubbliche che alle aziende nonché ai singoli privati;
 tra le infrastrutture pubbliche i maggiori danni le avevano subite buona parte della viabilità rurale ma 

anche la strada panoramica in località Belvedere, nella quale era crollato il tratto finale del muro di 
sostegno il quale si è riversato in parte all’interno di una proprietà privata; 

 le richieste di finanziamento inoltrate negli anni ai vari enti sovra comunali per la ricostruzione 
dell’opera  non hanno avuto esito positivo;

CONSIDERATO quanto sopra, di concerto con Questa Amministrazione, si è ritenuto opportuno 
programmare un intervento finalizzato alla rimozione dei detriti, sia nella parte pubblica che in quella privata, 
da conferire in discarica autorizzata, e alla messa in sicurezza dell’area;
DATO ATTO, pertanto, della necessità di individuare una ditta specializzata che proceda con i lavori in 
questione;
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 192 D.Lgs. 18.08.2000 N. 267 “La stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

TENUTO CONTO che il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36. “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”, pur essendo entrato in vigore dal 1 aprile 2023 ha acquisito  efficacia dal 1 luglio 2023,oltre 

mailto:ufficiotecnico@comune.isili.ca.it
mailto:protocollo.isili@pec.it


Determinazioni Area Tecnica n.70 del 04-08-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 2

un periodo transitorio fino al 31 dicembre 2023, con estensione della vigenza di alcune disposizioni del 
vecchio codice (dlgs 50/2016), del dl semplificazioni (dl 76/2020) e del dl semplificazioni bis (dl 77/2021);
RICHIAMATI gli articoli del citato Codice degli Appalti, il D.Lgs. n. 36/2023:

 17 comma 1 “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

 17 comma 2 “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”.

 18 comma 1 “ Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, 
articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni 
del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma 
pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico 
notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura negoziata oppure per gli 
affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o 
nell'invito, fanno parte integrante del contratto”.

 49 comma 6 “È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro.”

 50, comma 1 ai sensi del quale:
 1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 
seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, (Finanziaria 2007),  come modificato dagli 
articoli 495 e 502 della Legge 208 del 2015 – Legge di Stabilità per il 2016, che dispone l’obbligo per 
le Amministrazioni di ricorrere agli strumenti telematici di approvvigionamento per l’acquisto di beni 
e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00;

TENUTO CONTO che:
 le citate disposizioni hanno la finalità di assicurare tempestività dei processi di affidamento, nel 

rispetto dei principi di efficacia, efficienza, economicità e correttezza dell’azione amministrativa, con 
garanzia della qualità delle prestazioni in relazioni alle specifiche esigenze dell’Ente;

 devono essere rispettati altresì i principi di libera concorrenza, non discriminazione, rotazione, 
trasparenza, proporzionalità nonché di pubblicità;

CONSIDERATO che:
 nell’ambito delle “buone pratiche” che le stazioni appaltanti devono perseguire, deve essere di volta in 

volta bilanciata l’esigenza di semplificazione prevista per i contratti sottosoglia, garantendo la 
congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo e dell’interesse pubblico cui sono 
preordinati e soppesando l’incidenza dei suddetti principi in modo proporzionale anche al valore 
economico oggetto di affidamento;

 le stazioni appaltanti tengono conto delle realtà imprenditoriali di minori dimensioni, fissando 
requisiti di partecipazione e criteri di valutazione che, senza rinunciare al livello qualitativo delle 
prestazioni, consentano la partecipazione anche delle micro, piccole e medie imprese, valorizzandone 
il potenziale;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


Determinazioni Area Tecnica n.70 del 04-08-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 3

ACCERTATO che il corrispettivo massimo presunto per la esecuzione dei lavori di che trattasi le cui 
specificità sono definite negli atti depositati presso l’ufficio tecnico, è computata in € 6.150,00  Iva esclusa; 
RITENUTO, in considerazione di quanto premesso e del caso specifico,  di dover procedere tramite 
affidamento diretto ai sensi del citato art. 50, comma 1  del D.Lgs. n. 36/2023 individuando l’operatore 
economico cui affidare detta prestazione nell’elenco istituito presso la Centrale Regionale di Committenza 
Sardegna CAT;     
DATO ATTO che nel citato elenco è presente la Ditta Cogoni Pierpaolo avente sede in Serri nella Via Biora 
n.5 - P.I. 00736450917 in possesso dei requisiti di carattere generale e  necessari all’espletamento della 
prestazione in questione,  la quale in data 21.07.2023,  è stata invitata a partecipare alla relativa procedura di 
affidamento avente codice rfq_417604;

PRESO ATTO che l’offerta economica per l'affidamento  dei lavori inerenti la “MESSA IN SICUREZZA 
DELLA STRADA PANORAMICA “BELVEDERE”  della  Ditta Cogoni Pierpaolo ammonta a  € 6.144,50 
più  iva al 22%;

RITENUTO all’esito della procedura telematica esperita di dover:
 affidare alla Ditta Cogoni Pierpaolo di Serri l’esecuzione dei lavori inerenti la “MESSA IN 

SICUREZZA DELLA STRADA PANORAMICA “BELVEDERE”;
 provvedere alla gestione contabile degli effetti derivanti dal presente atto;

DATO ATTO:
 di non incorrere, nell’adozione del presente provvedimento, in alcuna causa di incompatibilità ovvero 

conflitto di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione;

 di impegnarsi ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

RITENUTO di provvedere alla gestione contabile degli effetti derivanti dal presente atto;
VISTI gli artt. 183, 191 e 192 del D.lgs 267/2000;
VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune adottato con atto del C.C. n. 37 in data 05.10.2016, 
pubblicato all'Albo Pretorio dal 11.10.2016 al 26.10.2016;

D E T E R M I N A

1. Di richiamare qui integralmente la parte narrativa del presente atto; 
2. Di stabilire che,  in ragione di quanto disposto dall’art. 192, comma 1, del D.lgs 267/2000 e dell’art.17, 

commi 1 e  2 del D.Lgs. n. 36/2023, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale 
sono quelli descritti in premessa; 

3. Di affidare, per i motivi di cui in narrativa, alla Cogoni Pierpaolo avente sede in Serri nella Via Biora 
n.5 - P.I. 00736450917 l’esecuzione dei lavori inerenti la “MESSA IN SICUREZZA DELLA 
STRADA PANORAMICA “BELVEDERE”,  verso il corrispettivo di € 5.494,50 oltre € 650,00 per 
oneri della sicurezza, per complessivi € 6.144,50, ed € 1.351,79 di l’Iva al  22%, per un importo totale 
di € 7.496,29, secondo le indicazioni contenute nella citata procedura di affidamento presso la Centrale 
Regionale di Committenza Sardegna CAT avente codice rfq_417604;

4. Di impegnare la spesa di € 7.496,29 sul CAPITOLO 108131  MANUTENZIONE ORDINARIA 
DELLE STRADE COMUNALI -”  Bilancio 2023;

5. Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 
dell'art. 49 del TUEL, D. Lgs. 267/2000, come modificato dall'art. 3 del D.L. 10.10.12, n. 174;

6. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 
al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/12/11:



Determinazioni Area Tecnica n.70 del 04-08-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 4

      
Registrazione:

Anno di 
imputazion

e
€

Anno di 
pagamento / 
riscossione

€ Controllo 
di cassa

1 2012 2012 OK
X  Impegno di spesa 2 2013 2013 OK

3 2014 2014
 Accertamento di entrata 4 2015 2015 OK

5 2016 2016 OK
Tot.€ 7.496,29 6 2017 2017 OK
N.: 7 2018 2018 OK
Data: 8 2019 2019 OK
Cap. n.: 108131 9 2020 2020 OK

10 2021 2021 OK
11 2022 2022 OK
12 2023 7.496,29 2023 7.496,29 OK

OK 7.496,29 OK 7.496,29

7. Di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9 del 
D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102.

8. Di dare atto che il Codice Identificativo Univoco di questo ufficio, rilasciato dall'iPA (Indice delle 
Pubbliche Amministrazioni), da utilizzare per la fatturazione elettronica è il seguente: RK2MIF

Il Responsabile del servizio
 Casu Renzo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa.



Determinazioni Area Tecnica n.70 del 04-08-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 5


